

入札参加業者各位

質問書の回答について

財産管理課長  
(公印省略)

下記件名の仕様書等に係る質問書が提出されましたので、回答いたします。

記

入札日 令和8年9月28日(月)  
件名 越前市避難行動要支援者情報管理システム構築業務  
越前市避難行動要支援者情報管理システム保守料(長期継続契約) 合併入札

| 質問内容  |                                                                                                                                                                                                        | 回答    |                                                                                  |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------|
| 【質問1】 | 名簿出力の書式について<br><br>構築業務個別仕様書<br>別紙1 本システム構築イメージ<br><br>イメージ図にある「名簿出力」について、「要支援者名簿」の出力フォーマット(エクセル/紙/その他)と様式のご提供をお願いします。また、「要支援者名簿」以外に帳票がある場合、調書の種類と様式のご提供をお願いします。                                       | 【回答1】 | 「要支援者名簿」は紙での提供を想定しております。氏名、住所、生年月日の記載があれば様式は問いません。名簿以外の帳票をシステムから出力することは想定していません。 |
| 【質問2】 | ハードウェアの調達に関して<br><br>構築業務個別仕様書<br>別紙2(2) ハードウェアの調達<br><br>「システム稼働に必要な機器は全て本調達に含めること」と記載されておりますが、本システムを利用・稼働させるためのクライアント端末(PC 本体)の調達も本案件の調達に含まれる認識でよろしいでしょうか。<br><br>調達するPCの要求スペックはありますでしょうか。また、調達範囲にプリ | 【回答2】 | PC 本体の調達も本案件に含めます。<br>構築システムを稼働するのに十分な機能を持つものであれば大丈夫です。プリンター、セキュリティソフトは含みません。    |

|       |                                                                                                                                                                                                            |       |                                                                    |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------|
|       | ンター、セキュリティソフトは含まれますか。                                                                                                                                                                                      |       |                                                                    |
| 【質問3】 | <p>ログインについて</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(1) ログイン</p> <p>「ID及びパスワードを入力することによりシステムにログインできること」とありますが、ID、パスワードに英数字の組み合わせ等の必須条件はありますか。またログイン履歴の管理等の証拠の要件は不要でしょうか。</p>                                               | 【回答3】 | <p>必須条件はありません。</p> <p>ログイン履歴の管理等も不要です。</p>                         |
| 【質問4】 | <p>CSV取込方法について</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(2) 地方公共団体基幹業務システム情報取り込み</p> <p>「地方公共団体基幹業務システムから出力されるCSV形式のファイル」の取り込みは、以下のどちらを想定していますか。</p> <p>a)構築システムから手動で行う<br/>b)決まったスケジュールで自動取込を行う<br/>c)a、b 両方可能とする必要がある</p> | 【回答4】 | <p>a)構築システムから手動で行うことを想定しています。</p>                                  |
| 【質問5】 | <p>住民票コードの定義について</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(3) 避難行動支援者検索画面</p> <p>「住民票コード」とは、取り込み情報の「①宛名番号」のことでよいでしょうか。</p>                                                                                                  | 【回答5】 | <p>①宛名番号のことです。</p>                                                 |
| 【質問6】 | <p>入力項目の追加・設定機能の範囲について</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(4) 個別避難計画入力画面</p> <p>「発注者が任意に入力項目を追加・設定できる機能を必須とする」とありますが、正しい認識としては以下のど</p>                                                                                | 【回答6】 | <p>個別避難計画入力項目を任意に追加することができる機能を必須とし、その追加できる項目は50個以上とする、ということです。</p> |

|        |                                                                                                                                                                                                       |        |                                                                                                                           |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|        | <p>れになりますでしょうか。</p> <p>a)「個別避難計画入力画面」の項目数は最大で①～⑤であり、既定の①～⑤の項目を任意に設定する。</p> <p>b)「個別避難計画入力画面」の項目は入力項目①～⑤のほかに任意の追加でき、50個以上の入力項目を作成できる。</p>                                                              |        |                                                                                                                           |
| 【質問 7】 | <p>各項目・帳票イメージについて</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(2)～別紙3(図4)</p> <p>以下の3つの項目は一致しているものと考えてよいでしょうか。</p> <p>a)取り込み情報と入力項目を合わせた項目</p> <p>b)図3 個別避難計画情報 CSV 出力イメージ</p> <p>c)図4 個別避難計画(CSVデータの Word 差し込み後)イメージ</p> | 【回答 7】 | <p>a)、b)は一致していますが、c)はb)で出力されたデータの内、個別避難計画に必要なデータのみ差し込んだり、計画上必要なデータを追加して記載したりすることを想定しているため、完全一致はしません。</p>                  |
| 【質問 8】 | <p>個別避難計画情報CSV出力画面の「入力」「取り込み情報」の用語の認識について</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(5) 個別避難計画情報CSV出力画面</p> <p>「避難行動要支援者について入力又は他システムから取り込みした情報」とありますが、「入力」は入力項目、「他システムから取り込みした情報」とは取り込み情報という認識でよいでしょうか。</p>            | 【回答 8】 | <p>お見込みのとおりです。</p>                                                                                                        |
| 【質問 9】 | <p>CSV出力及び帳票出力・ライセンスについて</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(5) ⑤</p> <p>「CSV出力及び帳票出力」とありますが、帳票の種類・書式はどのようなものになりますか。</p>                                                                                         | 【回答 9】 | <p>構築システムから任意で出力できる帳票です。発注者から指定する書式等はありません。CSV については、仕様書に記載のと通りの形式です。</p> <p>サポートが切れた場合、別途発注者の責任において対応を検討するため問題ありません。</p> |

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |                                                                                                                                                                   |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|        | 「永年利用可能なライセンス」とありますが、運用中にサポートが切れることが考えられます。サポートが切れた後の使用は問題ないでしょうか。                                                                                                                                                                                                                          |        |                                                                                                                                                                   |
| 【質問10】 | <p>データ移行作業について</p> <p>構築業務個別仕様書<br/>別紙3(6) ②</p> <p>「既存システムから本調達で調達するシステムにデータ移行を行うこと。なお、既存システムから出力したデータを、本システムの取り込み様式にコピーアンドペーストをする必要がある場合、その作業は発注者にて行い、取り込み様式の本システムへの取り込み作業は受注者にて行うこととする。」とありますが、既存システムの移行対象データについての詳細をお教えてください。</p> <p>また、データ容量や件数、移行する際の形式として想定されるものがありましたらお教えてください。</p> | 【回答10】 | <p>既存システムから出力したCSVデータを構築システムに取り込むことでのデータ移行を想定しています。</p> <p>既存システムから出力されたCSVデータを構築システムの取り込み様式への加工(コピーアンドペースト)が必要な場合は発注者にて行います。</p> <p>約3,000件のデータ取り込みを想定しています。</p> |

以上